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Anirag Nr. 14-20 / A 05437 von Herrn B Manuel Pretzl Hermn SiR Johann Sauerer

- vom 28.05.2012, emgegangen am 28.05.2012
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Sﬁzungsvo'rlagen Nr, 14-20 / ¥ 13255 |

§ 4 Nr. 9 GeschO

Anlagen
18 Antrag Nr, 14—20 FA 05437 vom 28. 05 2019

Beschluss der Vc;llversammlung des Stadtrates vom 26.06, 2019
- Offentliche Sitzung. : .

- L __Vortrag der. Referentm

Wie in der Sitzung des Ausschusses fiir Stadiplanung und Bauordn ung vom 27.03. 2019
02.05.2018 und 22.05.20719, einschlieBlich Hmwels/Erganzung vom 18.03. 2019, 2.
Hinweis/Ergénzung vom 20.03.2018, 8. Hmwels/Erganzung vom 16.04. 2019 tnd 4

Hinwels/Ergénzung von'13.05.2019. .
Die Voliversamm!ung am 10 04 2019 hat berelts’ dle Ziffern 3 bis 8 des Antrags der
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Referentin (Thema Ludwngsbiuoken) unter MaBgabe der Anoeaung der Ziffer 8 gemaB ,
dem Anderungsanu ag der SPD sowre dig Zm‘er 12 neu ung Ziffer 1 fa alj Anderungen 7

beschlossen

Der Ausschuss fir Stadtplanung und Bauordnung ha’[ am 22,05.2019, unter

. Ber ucksxcht[gung des Andefungsantrages der SPD vom 22. 05. 20‘19 foIgenden Beschluss

gefassi:

Den Dig waiteren Planungen i

. Be@e%mﬁxm@é%%hﬁ#@#&#%é&%%@h% auf der lsarpara]lele ZWISGhen_
Reichenbachbriicke und Luiipoldbriicke za—@wﬂée—ge}eg% werden unter den

folgenden Prémissen welisr verfolgt:
- Schaifung eines: komfortabien und breiteren Zwemchlungsradwegs

- entlang der Isar

. Schaffung von ausreichend Plaiz fur den Fuﬂgangerverkehr

- Slchersieillung von ausreichend Plaiz fiir die baulichen MaBrnahmen ur -
Belebung des innerstédiischen isarraums {gem. Rahmenpianung

“Innerstédiischer ]5arraum)

Die zustandigen Referale und die (VG werden beaufiragt dem Siadirat geeigneie

MaBnahmen vorzuschlagen, um auf dle ZU erwari:enden Verl{ehrsverlagerungen

zu reagleren

. Hlerbel ist besondefs zu ach’ten aui:

- die Sichersiellung eines. storungsfre!en Betnebs des OPNV z. B in der
. ThierschsiraBe

- die Weiterentwicklung des F’arkraummanagements in den angrenzenden Wohn= g

und Geschaﬁswerieln um Parkraum fiir Anwohner und Gewerbetrelbende zZu -

gewdhrleisten
= die Entwicklung von geelgneten iMaBnahmen, um dem moglichen

- Schleichverkehr in den angrenzenden Vierteln® entgegen zu wirken. Hlerbel soll -
geprilft werdén, ob dies mijt neuen Einbahn-Regelungen in den angrenzenden '

Vierteln erreichbar ist.

In der Vollvér_sammluhg am 10.04.2019 m|’f Anderung/Ergénzung bt:asch!os‘s_en. '

" In der Vollversammlung am 10.04.20192 beschlossen.

i der Voll\fers-ammlung a2m.1 O~.04.2019 beschiossen,

In der Vollversammiung am 10.04.2019 beschlossen.
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7. In der Votlver,samfnjung am 10.04.2019 beschlossen.
8. Inder '\/fo[lversami'nlung am 10.04.2019 mit Ergénzuﬁg beschlossen.

9. Das Baureferat und Kreisyerwaimngsrefera“i werden gebsten, im Bereich der Lukaskir-
che im Jahr 2019 éinen Verkéhrsversuch mit einer Fahrstreifenreduktion Richtung -
Stiden fiir elnan Zeitraum, von 3 Monaten unter Beriicksichtigung der anstehenden
Baumainahmen der Stadiwetke Minchen GmbH und des Baursferats im. Bereich der
Ludwigsbriicken durchzufiihren. Das Referat fiir Stadiplanung und Bauordnung wird -
gemeinsam mit dem Kreisverwaltungsreferat die Auswirkungen auf die Leistungsfahig--
keit und. Verkehrssicherhéit beurteilen und dem Staidtrat die Ergebnisse zur Entechei-

dung voriegen. .

10. In Abhéngigksit der weiteren Planungen der Westseite des lsarufers wird das Referat
fiir Stadtplanung und-Bauordnung, in Abstimmung mit dem Kreisverwaltungsreferat,
_beauftragi, eine vertiefende Untersuchung der Linksabbiegespur mittels einer
Verkehrssimulation durchzuilihren. Sofern weiterhin eine leistungsfahige Abwicklung
des Kiz-Verkehrs nachgewiesen werden kann, werden die Ergebnisse siner

Neuges’fa!tur_]g des StraBenraums durch das Baureferat zu Grunde gelegt. -

. anung und Bauordnung wird beauitragt, in der Fortschreibung. *
des Konzepts zum Busparken in Minchen einén abschlieBenden Yorschlag filr den
‘Buisparkplatz an der Erhardistrae zu erarbetten, der die Lage und Auslastung der ver-
schiedenen innerstadtischen Standorie zum Busparken im Zysammenspiel mit der vor-
geschlagenen Umwandlung der Bus-Schragparkpldtze in-Bus:Langsparkplatze und
einer Kurzzeitparkregelung bewertet. : . S

' 11. Das Referat fir Stadtpl

12 New: . . - . :
In dér Vollversammlung am 10.04.2019 beschlossen.

~13. Der BA-Antrag Nr. 14-20 / B 05843 des Bezirksa_usschusses des oo
* Stadibezirkes 05— Au-Haidhausen vom 20:02.2019 ist damit geman Art. 60 Abs 4 Ge-.

. méindeordnung behandstt.

20/ B_O$8'44 des Bezirksausschusses des

14. Der BA-Antrag Nr:"BA-Ahtrags—Nr‘ 14- _ N
2.2019 ist damit satzurigsgemaf-behan-

Stadtbezirkes 05 — Au-Haidhatisen vom 28.0
delt. ‘ .

‘15, Digser Beschluss unte_rl_ieg"&_ 'nich't der Besch]us_svo]lzugskontfoflé.,

16. ln'def Vollversammlung am 10.04.2019 mit Anderurig/Erg'a’_nzung beschlossen.”

d Herr Stadtrat Johann Sauerer haben am ® -
(zur dringlichen Behandlung) Nr. 14-20 / A 05437
adéne Fragestellungen formuliert, zu denen
i folgt Stelilung genommen wird:

_ Herr Biirgermeister Manuel Pretzl un
28.05.20119 den beiliegenden Anirag
(Anlage 13) gestelit. Darin wurden verscht
vom Referat f(ir Stadiplanung und Bauordnung w
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»1. Welche StraBen (beldserts der lsar) werden in Welchei GroBenordnung von der Weg-
nahme eines Fahrstreifens je Fahririchtung auf der Isarparallele zwischen Rezchenbaohj :
briicke und Lurtpoldbrucke durch \ferkel'nrsveilage]ungen und Séhleichverkehr betroffen.

sein?”

S ellungnahme Referat fiir Stadiplanung und Bacordnung:

‘Wie in der Beschiussvorlage ausgefuhr’r sind die prognoshznenen Verkehlsveliagerungen

der einzelnen Planfalle durch: sinen Guiachter aus einem makroskopischen Verkehrsmo-

- dell generiert und in erster Linie als Tendenzen und weniger als absolute Zahlen zu ver-
stehen. Sie kénnen jedoch als Gradmesser der verkehrlichen Auswirkungen der emzelnen .

Planfalle mterprehert werden.

Die Verkehrsumlegungen im Verkehrsmodeli zeigen, dass ber dem heutigen Tagesver—
‘kehr von ca. 25.000 - 30.000 Kfz/24h durch die Reduzierung der Fahrstreifen auf der |sar- -
paralicle je Rlchtung eine Entlastung von ca. - 30 bis - 40 % je Fahrtnch’rung (entsprrcht

bis zu ca. - 7.000 Kfz je Rlch*tung) errelcht werden kann.

Von Verkehrszunahmen betroffen sind dabei im Westen im Wesentlichen neben dem Alt- ,
stadiring (ca. + 10 %, ca. 1.500 - 2.000 Kfz/24h) und der Maximilianstrae stadteinwérts -
(ca. +30.%, 1.500 - 2.000 Kiz/24h} die unmittelbar zur Isarparallele angrenzenden unter- -
. geordneten Sammel- und Anwohnerstraﬁen wie z.B. Thierschsiraf3e, BaadsrsiraBe, Bei-

chenbachstrafe, F{umfordstraBe mit Verkehrszuwachsen von z.T. {iber+50 % (ca. 1 Gco

- -2.000 Kfz/24h).

Von Verkehr'sverlagerungen ostlich der lsar sind vor allem die paraile! zur Isar verlaufen-

den StraBenziige lsmaninger StrafBe (ca +20 %, ca. 2.000 - 3.000 Kfz/24h), Innere Wie-

ner StraBe (ca, + 10 - 30 %, ca. 500 < 1.500 Kfz/24h), ZeppelinstraBe (ca. + 40 %, Ri.

Stiden: ca. 500 - 1.000 Kfz/24h), LiliensiraBe (ca. + 60 - 80 %, Ri. Norden ca. 1.000 -~

Kfz/24h) und der StraBenzug Schwelgerstraﬁe /Mariahiliplaiz (ca. + 50 %, Ri. Suden ca. L

2,000 Kiz/24h) betrofen. -

- 2. Welche SiraBen werden in welcher GroBenordnung von der Wegnahme eines Fahr-
streifens je Fahrtnchtung auf den LUdWJngFUCkGﬂ durch Verkehrsverlagerungen und

" - Schleichverkehr betroffen sein?* -

. Stellungnahme Referat fiir Stadiplanung und Bauordnung
Bei der F{eduzzerung der Fahrstireifen auf den Ludwigsbriicken in beiden Hrchtungen von

" - zwei auf einen:Fahrstreifen ergeben sich geméaB der Umlegung-des Verkehrsmodells Ver-
kehrsabnahmen auf den Ludwigsbriicken von ca. - 30 % (ca, 6.000 Kfz/24h) je chhtung
Géman der Verkehrsumlegung ergeber sich die folgenden Verkehrszuwachse im Ver-

glemh zur heutigeh Verkehrsbelas’fung

. MaXJthansbrucke + 30 - 35 % je Richfung (;ewel 5 ca. 2.500 Kfz/24h)
.- Corneliusbriicks: + 15 - 20 % je Richtung (jeweils ca. 1:.000 Kfz/24h)
* Reichenbachbriicke:+ 5 - 10 % je Richiung (jeweils ca. 500 - 1.000 Kfz/24h) -
- MaxiiilianstraBe stadteinwéris: + 30 - 50 % (ca. 2.500 Kfz/24h)
- SteinsdorfstraBe Richtung Norden: +10 % (ca. 1.000 Kfz/24h)
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- EinsteinstraBe: }_‘10 ~-15%ie Eichiung (jeweils ca. 1.000 I<f2/24l1) '
- - FraunhoferstraBe: + 10 — 15 % je Richtung (jeweils ca. 1.000 Kf‘z/24-h)

3. Sind beide MaBnahmen einzein bzw. in Kombination nach Ansicht der Verwaltung ver-
kehrlich abwickelbar?® . : oo -

" Stellungnahme Referat fiir Stadiplanung und Bavordnung: o o
GemaB den Ausfilhrungen in der Beschlussvorlage konnen beide MaRhahmen (Fahrsirei-

fenreduktion jeweils auf der Ludwigsbriicke und der Isarparallele) fiir.sich betrachtet.rech-
nerisch nicht abgewickett-werden, ohne dass durch ein {ibergeordnetes, gesamistéd- . .
tisches Verkehrskonzept die Verkehrsmengen dés motorisierten Individualverkehrs in. -
Miinchen insgesamt-mafgeblich reduziert werden. Dies gilt selbstverstandlich auch flr
eine Kombiration der beiden Mafnahmen. Bei einer Betrachiung der Verkehrsverlagerun-
gen beider MaBnahimen ergeben sich allerdings auch gegenlaufige Verkehrszo- bzw. ab- E
nahmen. Bspw. werden durch die Fahrsireifenreduktion-auf der [sarparallele Verkehrszu-
nahmen auf dem Streckenzug Innere-Wiener-SiraBe / Ismaninger StrafSe erwartet, wohin-
gegen durch die Fahrstreifenreduktion auf den Ludwigsbriicken Verkehrsabﬁahmén fir

diesem Streckenzug erwartei werden.

_Es wird davon ausgégangen, dass die Fahrstreiffenreduxtion auf den Ludwigsbriicken auf-
grund,der anstehenden Instandsetzung der Briickenbauwerka friher und somit Zéitlieh . = -
versetzt zu einer Umgestaltung der Isarparallele érfolgen wird. Insofern werden sich'die * -
Auswirkungen gui den Verkehrsablauf der MaRnahme Ludwigsbriicken bereiis eingepen-

~ deli haben, so dass def tatsdchliche Verkehrszustand In die-Umgesialtung der Isarparalle-
~ le und der Erarbsitung von MaBnahmen zur Minimierung der zu e'mfartenden Schigichver-

. Kehre einflieBen kann. -

L4 Welche Auswirkungen sind in Bezug auf-die Luﬁrginﬁaltung zu erwarten?”

Stellungnahme Referat filr Gesundheit und Umwelt: C -
Eine vertiefte Finbindung des Referates fir Gesundheit und Umwelt erfolgte bei der Erar-
beitung der Verkehrsgutachten bislang nicht, die. Thematik der Luftreinhalfung blieb bef
der Gutachienersteliung bislang unberlicksichtigi. Aussagen zur lufthygienischen Situadi-
on konnen.derzeit daher ausschlieBlich auf Basis vorliegender Massargebnisse (NOs) s6-
wie-Progneseberechnungen fir die Ist-Situation auf Basis der Karte zum Referenzszena-
rio SO des von der Landeshauptstadt Minchen in Auftrag gegebenen Masterplans zur

| ufireinhaliung der Landeshauptstadt Minchen-(Anlage 1 der Sitzungsvorlage Nr. 14-20/
V 12218, Seite 51ff) erfolgen. In der Karte wird die NOz-Belastung im Jahresmittel im
HaupiverkehrssiraBennetz der Landeshauptstadt Miinchen fiir das Bezugsjahr 2020 chne
Beachtung der hier relevanten Fahrstreffenreduzieryngen miitels Modelirechnung darge-

stellt. Der felgenden Ausfiihring des Referat fir Gesundheit und Umwelt werden die Ant-
nd Bauordnung zu den Fragen 1 und 2 zu Grun-

worten des Referates fiir Stadfplanung u
de’gelegt. ' .

Die einschldgigen Jahresgrenzwerte‘far Feinstaub (PM+o und-PMzz) werden seit 2012 im
Stadtgebiet Miinchen eingshaiten. Wenngleich die Messergebnisse der vom Landesamt
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enen LUB-Messstationen sowié auch die Messstaiionen des frei-
willigen stadtischen NOe-Messnsizes eine kontinuierliche Verbessertng der lufthygieni-
schen Situation in Miinchen vermuten lassen {vgl. Sitzungsvorlage Nr. 14-20 /Y 14302

und www.muenchen/messergebnisse) sind dennoch bereits in der Ist-Bituation Uber-

schréitungen des Jahresgrenzwertes von NOz (40 ug/m?) in einzelnen, von Ausweichver-

- kehren betroffenen StraBenziigen festzustellen, Die durch sine Fahistreifenreduzierung
hervorgerufenen Ausweichverkehre (siehe Antworten auf Frage 1 und 2) werden vermut-
lich eine Verschlechterung der lufthygienischen Situation im betroffenen, umliegenden -~

StraRennetz zur Folge habén.

fiir Urnwelt (LiU) betrieb

Fahrstreifenreduzierung auf der lsarpaallelen:

‘Westlich von der Isarpromenade wird in Teilen des Alistadirings der Jahresmittelwert
(NO,) iberschritten. Der Jahresiittelwert des Jahres 2018 der Messstation Frauenstrafi3e
des freiwilligen stadiischen Messnetzes liegt mit 49 pg/m® fiber dem Jahresgrenzwert fir .
NO,. GémaB Karte zum Referenzszenario S0 werden fir die dstlich der Isar von. Aus-

* weichverkehren beiroffene Ismaninger StraBe und Irinere Wiener StraBe Jahresmittelwer--
te (NO») bis hinzu 53 pg/m® progricstizigri und damit jeweils eine Uperschreitung des™ -
Jahresmittelwertes prognestiziert, _ B - L
Wenngleich in-dén anderen, in der Beantwortung von Frage 1 beispielhaft aufgefihrten

‘StrafBen (ThierschsiraBe, BaaderstraBe, Reichenbachstrafe, RumfordsiraBe westlich der -

. Isar, sowié ZeppelinstraBe Liliensiraf3e, Schweigersirafie / Mariahiliplatz 6stlich der Isar)

" der Jahresgrenzwert (NOz) gemép Karte zum Referenzszenario S0 derzeit eingehalten
wird, kahn nicht ausgeschlossen werden, dass dort die prognostizierte Verkehrszunahme
durch Ausweichverkehre eine Verschlechierung der lufthygienischen Situation bis hin zu

siner Grenzweritiberschreftung ausidst. Teilweise handelt es sich um AnwohnerstraBen;
Sicht unbedingt freigehalten werden soll-

die von Ausweichverkehren aus lufthygienischer
fen. ; :

Wennglsich im Zuge einer Reduzierung der Fahrsireifen eine Verringerung des Verkehrs

auf der Isarparallelen prognostiziert wird (siehe Antwort auf Frage 1)} muss sich selbst dori -
nicht zwangslaufig die lufthygienische Situation verbessern: Zwar wirkt sich grundsatzlich
eine Verringerung der Verkehrsmenge um pregnostizierte 30 bis 40 Prozent positiv auf.
die lufthygienische-Situation aus. Neben der Verkehrsmenge ist fitr die verkehrliche
Emission von Luftschadstoffen aber auch der Verkehrszustand (flissig, Stop & Go ete.)
ausschlaggebend. Wenn mit einer Verringérung der Fahrstreifen der Verkehr zunehmend
beispielsweise von dem Zustand ,fldssig” in den Zustand ,Stop & Go” Ubergeht, kann da- -
"mit eing Erhéhung der verkghrlichen | uftschadstoffemissionen efnihergehen. In welcher
GraBenordnung der grundséizlich auf die Lufthygiene positiv wirkende- Effekt einer Ver-
kehrsverringerung durch eine magliche Verschlechterung der Emissionssituation bzgl. ei-
fer Verdnderung des Verkehrsflusses kempensiert wird, kann nur durch ein lufthygieni-

sches Gutachten bewertet werden, -
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I‘ahs‘streifenreduzi’emnd aui‘ den Ludwiqsbri}c:ken'

, In den StraBenziigen, die unter Beamwortung der Frage 2 belspielhaﬁ éls VOR Auswe[ch-

. verkehren betroffene SiraBen angegeben werden, wird gemab Karte zum Referenzszena-
rio S0 in der MaximilianstraBe der Jahresgrenzwert (NOz) derzeit emgehalten In Teilbe-
reichen der EinsteinstraBe werden Jahresmitielwerte bis nin zu 46 pg/ms prognos’razuer‘t in
der FraunhoferstraBe bis hin.zu 53:pg/m?. An der Messtation SteinsdorfstraBe des freiwil-
hgen stadtischeri Messnetzes auf Hohe der Hausnummer 15 wurde fir das Jahr 2018 ein
_Jahrésmittelwert von 44 pg/m® gemessen. Darnit werden in relevanten, von Ausweaichver-
‘kehren betroffenen Strafenziigen bereits in der Isi- Sltua’non der Jahresgrenzwert fur NO.
(40 pg/ni®) Uberschritten. ‘

Inwieweit durch eine Fahrstrelfenreduaerung auf den Ludegsbrucken induzierie Aus-
weichvarkehre zusitzlich dié lufthygienische Situation im umliegenden StraBennetz ver-
schérfen, kann chne ein de‘iallhertes Iuﬁhyglenlsches Gutachten nicht abgeschatzt wer-

den.

Als Fazlt kann fesigenalten werden, dass auf Basis von einem detailiierten \/erkehrsgut-
- achten auch die lufthygienischen Auswirkungen untersucht werden sollten, um.eine fun--
dierte Beurtellungsgrundlage zu erhalien und darauf aufbauend ein schlusmges grof3fla-
. chiges - auch im.Hinblick auf den [ mmissionsschuiz SChlUSSlgeS Verkehrskonzept erstel-
"“len zu kénnen. Eine Verlagerung des Verkehrs von der Isarparallele | in die umgebenen :
Wohngebzete ist aus Umweltsicht unbedmg’[ zu vermeiden. .

Stellungnahme Referat fiir S’tadtp anung und Bauordnung
‘Bez(iglich der Einbindung des: Referats fiir Gesuncheit und Uriwelt und der Wechselmr-

kungen zwischen Verkehrsgutachten und der Beurteilung der Larm- sowie lufthygieni-
- schen Au5w1rkungen wird auf die Ausfiihrungen in der. Beschlussvorlage aui den Seiten
31f veriviesen. Das Referat fiir Stadiplanung und Bauordnung feilt die Auffassing des Re-
_ ferats fiir Gesundhait und Umwelt, dass eine Verlagerung des Verkehrs in die umgebenen
Wohngebiste unbedingt zu vermeiden ist. Die Vollversammiung vom 10.04.2019 und der.
Ausschuss fiir Stadtplanung und Bauordnung vom 22.05.2019 haben die zustandlgen Re-
ferate und die Minchner \/erkehrsgese]lschaft bereiis beaufiragt, dem Stadirat geeignete
MaBnahmen vorzuschlagen um-auf die zu erwartenden Verkehrsverlagerungen durch . .
- gine Fahrétreifenredukiion auf den Ludwigsbriicken und der lsarparaflele zu reagieren.
‘Dabei sollen explizit geelgnete Maf3nahmen entwickelt werden, um dem. moghchen
Schleichverkehr in den angrenzende_n Vierieln en’rg_egenzuw;rken :

Dem Antrag Nr. 14-20 / A 05437 von Herrn BM Manuel Preizl und Herrn StF% Johann
. Sauerer vom 286.05. 2019 wrrd nach Maf3gabe der vorstehenden Ausfuhrungen entspro-

chen.
Aufgrund der o. g. Ausfuhrungen andert SiCh der An’rrag der Heferen‘nn die Anderungen
smd fett hervorgehoben .



Il  fntrag der Refereniift -~ .
Ich wiederfiole den vom Ausschuss mehrhsil

beantrage Folgendes:

1. Die welteren Fl'anungen auf de

. _ Schaffung eines komicitablen und brefteren Zw

2. Die zustandigen Referate und die

© _ die Weiterentwickiung des Parkraummanageme

© @.N m oo s W

. BaumaPBnanmen dér-Stadiwer

10.

des innerstadtischen lsaraums

" gewdahrleisten

" Inn der Vollversammiung am 1

" Inder Vol[versammll,i_ng am 10.04.2019 bes

r
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lich gefassien Baschluss und

r Isarparaitele _wischen Reichenbachbriicke und

en folgenden Prémissen weiter verfolgt. »
eirichiurigsradwegs entlang der’ Isay
nend Platz fir den FuBgéngerverkehr S

hend Platz filr die baulichen MaBnahmen zur Belebung
(gem. Rahmenp[andng innetstadtischer lsarraum)

MVG werden beauitragt dem Stadirat geeignete
f die zu erwartenden Vé}rkehrsverlagerungen-'zu re-

Luitpoldbriicke werden unier d

- Schaffung von ausreic
- Sicherstellung von ausreic

MaRnahmen vorzuschiagen, um au
agieren. ‘ )

Hietbel ist besonders zu achten auf: - o - _
Betriebs des OPNV z.B. in der Thierschstral3e -

- die Sicherstellung eines stérungsfreien
nts in der angrenzenden Wobn- und

Geschiitsvierteln, um Parkraum fur Anwohner und Gewerbetreibende Zu

men, um dem méglichen schleichverkehr in-
ken, Hierbef soll'gepraft werden, ob dies -
den Vierteln errefchbar ist. .

- die Entwicklung von geeigneten liaBnah
den angrenzendan Vierteln entgegen zu wir
mit neuen .VE‘inbahn-Regelungen in den angrenzen

0.04.2019 mit Anderung/Erganzing beschlossen.

In der Vo!l\(ersémmmhg'am 10.04.2019 beschlossen. ' -

chlossen.

In der VoI_iversémmlung am 10.04.2019 beschlossen.
In der Vollversammlung am 10.04.2019 beschlossen.

In der Voliversammiung am 10.04.2019 mit Erganzung b
Das Baureferat und Kreisverwaltungsreferat werden gebe’[er—\,_im Bereich der Lukaskir- -
che im Jahr 2018 einen \_/e_rkehﬁsv‘ersuch mit einer Fahrsireifenreduktion Richtung '
Siiden fiir einen Zeitraum von 3 Monaten unter Beriicksichtigung der anstehenden

Ke Minchen GmbH und des Baureferats im Bereich der
Das Referat filr Stadtplanungd und Bauordnung wird
orat dis Auswirkungen-auf die Leistungsfahig- -
¢ dem Stadtrat die Ergebnisse zur Entschei-

esch[ossen. :

Ludwigsbriicken durchzufithren.
gemeinsam mit dem Kreisverwaltungsref
Keit und Verkehrssicherheit beurteilen un
duny vorlegen. ,
In_Abhéngigkeﬁ der weiteren Planungen der Wesiseite des Isarufers wird das Referat
fiir Stadtplanung und B'agdrdnung, in Abstimmung mit dem Kreisverwaltungsreferat,
beauftragt, eine veriiefende Untersuchung der Linksabbiegespur mittels einer Ver-
kehrssimulation durchzufihren. Sofem.weiterhin eine leistungsfahige Abwicklung des
Kiz-Verkehrs nachgewiesen kann, werden die Ergebnisse. einer Neugestaltung des

StraBenraums durch das Baursferat zu Grunde galagt.
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i1. Das Hefexa't for S adiplanung und Baumdnung wird beauﬁrag1 in der Fonschrelbung
des Kenzepts zum Buspar kén in Minchen einen abschlieBenden Vorschlag ftr den ‘
Busparkpia’cz an der ErhardisiralSe zu erarbenen dar die Lage und Auslasiung der ver-
schiedénen innerstédiischen Standorte zum Busparken im Zusamimenspiel mit der vor-
geschlagenen Umwandlung det Bus-Schrégpar kplatze in Bus Langspar kpla‘tze und '

einer Kurzzeltparkregelung bewertet.

12, Neu:

. in der \/ollversammlung am 10.04. 2019 beschlossen
13. Der BA~Antrag Nr. 14-20 / B 05843 des Bezwksausschusses des
Stadibezirkes 05 — Au-Haidhausen vom 20 02,2019 ist damit gemaB Art, 60 Abs 4 Ge-
memdeordnung behandelt o

14, Der BA—Antrag Nr..BA-Antrags-Nr. 14-20 / B 05844 des Beznrksausschusses des
Stadibezirkes 05 — Au- Haidhaugen vorn 28.02. 2019 ist damlt satzungsgemaB behan-

delt.

- 15. Dieser Beschluss untertiegt nicht der Beschlussvollzugskontro[le

16 In der Vol[versamm]ung am 10.04. 2019 mit Jnderung/Ergénzung beschlossen

17. Der Anirag Nr. 14-20/ A 05437 von Herrn Bl Manuel Pretzl; Hermn SiR Johann
. Sauerer vom 28.05. 2019 lst damit geschausordnungsgemaﬁ behandeit.-

Beschluss
nach Anirag -

Der Stadirat der LandeShauptstthlMt]'néhen

“Die Referentin-

Prof. Dr.(1) Merk
. Stadtbauratin
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Uber die Verwaliungsabteilung. des Direkioriums, Stadtratsprotokolle (SP}

"an das Revisionsamt

an die Stadtkdmmeret
mit der Bitte um Kenninisnahme. |

1

WY Referat fir Stadipianung und Bauordnung SG 3.

zur weiteren Veranlassung. _
o ' |

1. Die Ubereinstimmung vorsiehenden Abdrucke
bestatigt. : S

An die Bezirksausschiisse 1, 2und5

An das Baureferat : ‘

.An das Kreisverwaltungsreferat

‘An.das Referat fur Gesundheit und Umwelt .

An.das Referat fiir Arbeit und Wirtschafi

“An die Stadtwerke Minchen GmbH

An die Miinchner Verkehrsgeselischaft mbH o .

An ‘das Referat fitr Stadtptanung und Bauordnung HA 1, HA 1/01-BVK
10. An das Referal filr Stadtplanung und Bauordnung HA I

11. An das Referat filr Stadiplanung und Bauordnung HA I
12. An das Referat filr Stadtpfanung und Bauordnung HA 1Y
13. An das Referat fir Stadiplanung und Bauordnuig 8G.3

mit der Bitte um Kenntnisnahme.

14.. Mit Vorgang zurlick 2um Referat fiir Stadiplanung und Bauordnung HA /321

zum Volizug des Beschlusses.

Am e o _ :
Referat fiir Stadiplanung und Bauordnung SG3

s it derbeglaubigten Zwei’[sc_hrift wird



Harr
Qberbirgermeister
Dieter Reiter
Rathaus

80331 Munchen

Antrag zur dringlichen Behandlung in der
Vollversammiung des Stadtrates
am 26.08.2019

Auswirkungen der Reduktion sines Fahrstreifens auf der Esarpar;allele
und den Ludwigsbriicken ' : '

Das Referat fiir: Stadtplanung und Baucbrdhung wird gebeten, dem Stadtrat zur Beratung In
der Vollversammiung folgende Zahlen vorzulegen: '

1. Welche SiraRen (beidseils der lsar) werden in welcher Gr@Benordang ven der
Wegnahme eines Fahrstreifens je Fahrtrichtung auf * der lIsarparaliele zwischen
Reichenbachbricke  und  Luitpoldbriicke  durch  Verkehrsverlagerungen — und

Schleichverkehr betroffen sein?

2. Welche StraRen werden in welpher Grokenordnung von der Wegnahme eines
Fahrstreifenis je Fahririchtung auf den Ludwigsbriicken durch Verkehrsveriagerungen und

Schieichverkehr betrofien sein? \

2 Sind beide MaRnahmen einzeln bzw. in Kombination nach Ansicht der Verwaltung
verkehrlich abwickelbar? : . ) _ )

4. Welche Auswirkungen sind in Bezug auf die Luftreinhaliung zu erwarten 7

Begriindung:

For die anstehenden Entscheidungen zur lsarparaflele und zur Autofrelen Altstadt sind die
angefragtén Zahlén zu Verkehrsverlagerungen auf das umgebende StraBennetz und zu
Schigichverkehren eine wichtige Entscheidungsgrundiage. :

initiative: L
Manuel Pretzl, Stadtrat S . Johann Sauerer
Fraktionsvorsitzender . o Stadtrat

2. Burgermeister
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CSU-Fraxtion, Rathaus, Marienplatz 8, 80331 Minchen .
Tel: 233-82650, Fax: 233-92747, ssu-fraktion@muenchen.de, wwiv.csu-stadtrat-muenchen.de






